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Kære Stephanie Lose 
 
Som jeg - har du sikkert også fulgt debatten om Medicinrådets arbejde med Spinraza 
tæt. Som du ved, er det min klare opfattelse, at Medicinrådets anbefalinger er et 
vigtigt redskab til at prioritere sygehusmedicin og giver det offentlige sygehusvæsen 
forbedrede forhandlingsmuligheder, der skal være med til at sikre, at vi bruger 
pengene, hvor de gør mest gavn.  
 
Da Folketingets partier alle blev enige om de 7 principper for prioritering af 
sygehuslægemidler, var det netop for at give klare retningslinjer for, hvordan 
regionerne og Medicinrådet kan træffe beslutning om prioritering.   
 
Med principperne satte vi i Folketinget hegnspæle, der tog højde for alle danske 
patienter. Et af principperne er adgang til behandling, der giver mulighed for at 
afvige fra den anbefalede standardbehandling, hvis det efter den lægefaglige 
vurdering er det bedste valg for patienten. Alle 7 principper blev nøje udvalgt for at 
vægte de mange vigtige hensyn, der skal tages højde for i en prioriteringssituation, og 
principperne skal ses i sammenhæng. Danske Regioner bakkede i sin tid op om både 
dette og de øvrige principper.  
 
Det er i forbindelse med Medicinrådets afvisning af Spinraza som standardbehandling 
og den efterfølgende samrådsdebat i Folketinget, samt fra det fortrolige bilag, der 
dannede grundlag for samrådet, blevet klart, at flere læger ikke finder, at de reelt har 
mulighed for at afvige fra standardbehandlingen.  
 
Danske Regioner har i forbindelse med sagen om Spinraza oplyst mig, at regionerne 
har fastlagt en procedure for, hvordan læger kan afvige fra standardbehandling. Det 
synes imidlertid nødvendigt, at Danske Regioner styrker denne procedure i dialog 
med lægerne, og at regionerne også i den lokale dialog med lægerne sikrer fokus på 
præmissen om, at de konkrete vurderinger og beslutning om fravigelser fra 
anbefalingerne skal løses på regionalt niveau.   
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